
мшш Ш т
мвш.Шгт

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

Волкова Татьяна Николаевна,
учитель изобразительного искусства муниципального бюджетного учреждения средней

общеобразовательной школы № 2 имени Героя Советского Союза И.Л. Передерия
муниципального образования Каневской район

провела мастер-класс по теме
«Музейная педагогика как инновационная технология преподавания 

предметной области «Искусство»

в рамках краевого форума 
«Искусство в современной школе»
25 января 2024 г, в г. КраснодареТ &  fcJcV- u " i; У ?

s % % \  7*5S
>,s % T.А. ГайдукРектор

. 31 января 2024 годаДата выдачи_______£_______

'.Д.'/.Д

... ■шт



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ «ДВОРЕЦ ТВОРЧЕСТВА» 
(ГБУ ДО КК «ДВОРЕЦ ТВОРЧЕСТВА»)

ул. Красноармейская, 54 тел. 262-04-70

« 29 » февраля 2024 г.
Исх. №

СПРАВКА
Дана Волковой Татьяне Николаевне, учителю ИЗО муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразо
вательная школа № 2 имени Героя Советского Союза И.А. Передерия 
муниципального образования Каневской район, в том, что она 29 фев
раля 2024 г. в рамках краевого семинара «Эффективные формы работы 
педагога дополнительного образования» поделилась опытом работы на 
тему: «Жанровая многофигурная композиция в детском рисунке». 
Семинар проводился на базе государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Дворец творче
ства» для педагогических работников О ДО Краснодарского края.

Выступление Волковой Татьяны Николаевны на семинаре по
лучило одобрение коллег.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
А ДМ И Н ИСТРА ЦИ И М  У Н И1Ш НАЛ Ь Н О ГО ОБ Р АЗОВ А Н ИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А  3
от о с  0 9 . 1 0 1 5  _  № 1 Ч С £

ст-ца Каневская

Об итогах проведении августовского педагогического форума

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Каневской район от 09,08.2023 г. № 1317 «Об орга
низации и проведении мероприятий августовского педагогического форума, 
посвященного началу нового 2023-2024 учебного года», в целях создания про
странства для открытого диалога представителей образовательной среды, рай
онного педагогического сообщества по основным результатам 2022-2023 учеб
ного года и определения направлений и задач для образовательных организа
ций на новый 2023-2024 учебный год с 21 августа по 5 сентября 2023 года про
ходил педагогический форум «Образование Каневского района: ценности 
нашего времени» (далее Форум).

В рамках Форума прошли следующие мероприятия: заседание «Клуб за
местителей директоров», где рассматривался вопрос «Построение образова
тельного пространства ОО в новом 2023-2024 учебном году»; круглый стол для 
заместителей директоров и ответственных за работу с детьми ОВЗ «Инклюзив
ное образование в современной школе: проблемы и перспективы»; совещание 
для заместителей директоров по ВР «Организация воспитательной деятельно
сти в 2023-2024 учебном году: задачи и перспективы»; предметные секции для 
учителей, музыкальных руководителей, психологов, старших воспитателей и 
воспитателей детских садов (/«Совершенствование профессионал ьных компе
тентностей учителей (воспитателей) как условие повышения качества образо
вания»; секция для школьных библиотекарей «Деятельность школьных библио
тек в рамках: обновлённых Ф1()С»; обучающий семинар для педагогов- 
навигаторов ОО проекта «Билет в будущее» по теме «Система организации 
профессиональной ориентации обучающихся» и августовская педагогическая 
конференция «Образование Каневского района: ценности'нашего времени».

Всего приняло участие более 600 педагогических работников района.
Содержание обсуждаемых на заседаниях вопросов было ориентировано 

на решение актуальных проблем развития образования, повышение качества 
образовательного процесса в соответствии с задачами развития системы обра
зования, намечены основные векторы на достижение современного качества 
образования в системе образование Каневского района

С содерж атель*
ленноеть, отраде

н иям и , и м ею щ и м и  п р акти ч еску ю  на при в- 
о еовершшсхэованию учебно- 

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ СОШ №2

С.И. Вдовина



Приложение 1
к приказу управления образования
ОТ о б  0 9 .  Лх>л,5 №  jH Q jg  _____

Список работников образования Каневского района, принявших активное участие в мероприятиях августовского 
педагогического форума по обмену опытом работы внедрения инновационных форм обучения

и воспитания учащихся и воспитанников

m

' > 1

№
п.п

о о ФИО Должность Тема
выступления

Название мероприя ш я/ дата

1. МБОУ 
СОИ! № i

Карнута Елена 
Александровна

Учитель русского 
языка и литературы

«I фактика анализа поэтического 
текста в рамках подготовки к 
олимпиаде по литературе»

Предметная секция учителей 
русского языка и литературы / 
24.08.2023 г.

7 МБОУ 
СОШ № 4

Колосова Анна 
.Григорьевна

Учи гель русского 
языка и литературы

« Фо рм ирован ие читательс ко й 
грамотности на уроках 
литературы»

! Предметная секция учителей 
русского языка и литературы /  
24.08.2023 г.

л.

t e c

} К

МБОУ 
СОШ №> 2

Волкова Татьяна 
Николаевна

Ру ко води тел ъ Р М О . 
учитель
изобразительного
искусства

« Воспитательный и 
развивающий потенциал уроков 
ИЗО в младшей школе»

Предметная секция учителей 
ИЗО/ 24.08.2023

4.

W
МБОУ 
СОШ № 1

Захаркина Юлия 
Андреевна

учитель
изобразительного
искусства

«Быть или не быть МХК в 
школе(подготовка к 
олимпиаде)»

Предметная секция учителей 
секция ИЗО/24.08.2023

\  5. МБОУ 
СОШ №  1

Рыбаякина Людмила 
Николаевна

учитель музыки «Хоровое искусство как основа 
формирования вокальных и 
комму ни кати вных компе ген ций 
обучающихся»

Предметная секция учителей 
музыки/ 22.08.2023 *

6. МБОУ 
СОШ № 5

Каспшаков Николай 
Александрович

учитель музыки «Совершено! вование 
11рофесеио н ал ь н ой ком пе ген ци и 
учителя музыки, как условия 
повышения качества образования 
на уроке»

Предметная секция учителей 
му зыки/ 22.08.2023



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 1 jy2 'fJ. Ч 3
ст-ца Каневская

Об итогах проведения семинара для учителей изобразительного искусства

Согласно плану работы управления образования и МКУ «РИМЦ» на 2020 
- 2021 учебный год, а также в целях повышения уровня квалификации учителей 
изобразительного искусства, 23 декабря 2020 года в онлайн формате состоялся 
семинар для учителей изобразительного искусства по теме: «Проектная дея
тельность на уроках изобразительного искусства».

В работе семинара приняли участие 29 учителей изобразительного искус
ства школ района. Организационно -  методическое сопровождение осуществ
лялось МКУ «РИМЦ».

В рамках семинара были рассмотрены вопросы: по работе с одаренными 
детьми, по подготовке одаренных обучающихся к участию в предметных олим
пиадам по искусству МХК, развитие проектной деятельности на уроках 
ИЗО(приложение).

После проведения данных мероприятий учителям было предложено ис
пользовать методические рекомендации, полученные ими на семинаре в своей 
работе.

При подведении итогов семинара его участники отметили практическую 
направленность и актуальность рассмотренных проблем для совершенствова
ния дальнейшей практической деятельности учителей изобразительного искус
ства района.

Исходя из вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Отметить своевременность и практическую значимость семинара для 

учителей изобразительного искусства по теме: «Проектная деятельность на 
уроках изобразительного искусства».

2. Отметить высокий уровень подготовки материала учителями изобрази
тельного искусства (приложение).

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на исполняюще
го обязанности директора МКУ «РИМЦ» И.Б.Джумайло.

4.Приказ вступает в силу со дня еш^|В|

вления образования |

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ СОШ №2 
________ ______С.И. Вдовиг

С.Г. Середа



Приложение
к приказу Управления образования 
от « b S » Т 20 года № iJ - У З

Список учителей изобразительного искусства, выступивших в рамках семинара 
для учителей изобразительного искусства по теме: «Проектная деятельность на

уроках изобразительного искусства»

1. «Концепция преподавания предметной области «Искусство» в образова
тельных организациях Российской Федерации, реализующих основные об
щеобразовательные программы».
Н. М.Лось -  специалист 1 категории МКУ «РИМЦ»

2. «Развитие проектной деятельность на уроках ИЗО»
А. В. Щербак - учитель изобразительного искусства МБОУ OOLII № 9

3. «Проектная деятельность на уроках изобразительного искусства как один 
из путей реализации ФГОС».
Д. С. Гранкина -  учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 26

4. «Требования к конкурсным работам по изобразительному искусству» 
Н. Б. Нец - педагог-организатор МАУ ДО ЦТ «Радуга».

5. «Система подготовки одаренных обучающихся к участию в предметных 
олимпиадах по искусству (МХК)».
Т. Н. Волкова -  учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 2

Исполняющий обязанности 
директора «МКУ» РИМЦ И.Б.Джумайло

2



<У̂ Ск- €- -/ z .^  Уг /У

ОБРАЗОВАНИЯ
К А Н Е В С К О Й  Р А Й О Н

П Р И К А З
от 'Щ-, O H. JjDXJL

ст-ца Каневская

Об итогах проведения семинара для учителей 
изобразительного искусства

Согласно плану работы управления образования и МКУ «РИМЦ» на 2021 
- 2022 учебный год, а также в целях повышения уровня квалификации учителей 
изобразительного искусства, 25 марта 2022 года в онлайн формате состоялся 
семинар для учителей изобразительного искусства по теме: «Об организации 
работы по введению обновленных ФГОС основного общего образования в

В работе семинара приняли участие 25 учителей изобразительного искус
ства школ района. Организационно -  методическое сопровождение осуществ
лялось МКУ «РИМЦ».

В рамках семинара были рассмотрены вопросы по реализации требований 
обновленных ФГОС, требования к рабочим программам учителя изобразитель
ного искусства, формирование функциональной грамотности на уроках изобра
зительного искусства, патриотическое воспитание обучающихся на уроках 
изобразительного искусства (приложение).

После проведения данных мероприятий учителям было предложено ис
пользовать методические рекомендации, полученные ими на семинаре в своей 
работе.

При подведении итогов семинара его участники отметили практическую 
направленность и актуальность рассмотренных проблем для совершенствова
ния дальнейшей практической деятельности учителей изобразительного искус
ства района.

Исходя из вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Отметить своевременность и практическую значимость семинара для 

учителей изобразительного искусства по теме: «Об организации работы по вве
дению обновленных ФГОС основного общего образования в 00»,

2. Отметить высокий уровень подготовки материала учителями изобрази
тельного искусства (приложение).

3. Отметить активное участие учителей в подготовке семинара: Волковой 
Т.Н. учителя МБОУ СОШ № 2; Котровой Л.Э. учителя МБОУ СОШ № 6; Ко- 
лодяжной А.С. учителя МБОУ ООШ №41.



5.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образова 
администрации муниципального 
образования Каневской район 1PL М.А. Журавлева

Щ О Ш Я  ВЕРНА
[вктор МБ0У СОШ №2 

_____ СИ. Вдовина!



Приложение
к приказу Управления образования 
от « Q'f » 04 20<Ц_года №

Список учителей изобразительного искусства, выступивших в рамках семинара 
для учителей музыки по теме: «Об организации работы по введению обновлен

ных ФГОС основного общего образования в 00»

1.: Рабочая программа по изобразительному искусству рамках реализации 
обновленных ФГОС.
Волкова Т.Н. руководитель РМО, учитель изобразительного искусства 
МБОУСОШ № 2

2. «Патриотическое воспитание обучающихся на уроках изобразительного
искусства».
Колодяжная А.С. учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 41.

, 3. «Формирование функциональной грамотность на уроках изобразительно
го искусства»
Котрова Л.Э. учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 6.

4. Реализация требований обновленных ФГОС 0 Q 0  в работе учителя. 
Ведущий специалист «МКУ» РИМЦ -  Лось Н.М.

/
,М.П. Коваленко

о



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от £ т/. Д-о «li jyq

ст. Каневская

Об итогах муниципального семинара для руководителей школьных 
музеев, комнат и уголков Боевой Славы

На основании плана работы У О, в целях развития и совершенствования 
музейной работы, 21 ноября 2023 года на базе МАУ ДО ЦТ «Радуга» прошел 
муниципальный семинар для руководителей школьных музеев, комнат и 
уголков Боевой Славы по теме «Создание в школьных музеях разделов, 
посвященных участникам СВО».

В работе семинара приняли участие педагоги 10 образовательных 
учреждений: МБОУ гимназии, МБОУ СОШ № 2, 3, 4, 5, 13, 15, 22, 44; МБОУ 
ООШ № 20.

В соответствии с программой и для достижения цели семинара свой опыт 
работы представили Т.Н. Волкова, руководитель музея МБОУ СОШ № 2 и
О.Б. Лопатина, руководитель музея МБОУ СОШ № 3.

В.Ф. Простихина, председатель районного Совета ветеранов поделилась 
опытом волонтерской помощи участникам специальной военной операции.

Материал о знаменательных и памятных датах из истории Каневского 
района на 2024 год подготовил В.П. Костров, специалист Каневского районного 
архива.

Согласно вышеизложенному, п р и к а з ы в а ю :
1. Руководителям 0 0 :
1.1. МБОУ СОШ № 2 С.И. Вдовиной объявить благодарность с 

занесением в личное дело Т.Н. Волковой, учителю ИЗО, руководителю музея 
МБОУ СОШ № 2.

1.2. МБОУ СОШ № 3 И.Н. Приймаку объявить благодарность с 
занесением в личное дело О.Б. Лопатиной, учителю истории и обществознания, 
руководителю музея школы МБОУ СОШ № 3.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования З.В. Бабенко.

3. Приказ вступает в силу садня его подписания.

Начальник управления обр[ 
администрации муниципал: 
образования Каневской pal

¥  м

М.А. Журавлева

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ СОШ №2

С.И. Вдовий!


